
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 03 de novembro de 2023 • Edição Extraordinária 2634 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 814/2023 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais, 

 

R E S O L V E 

 

Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos processos licitatórios das modalidades: 

 

INEXIGIBILIDADE Nº 

330/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N° 1419/2023 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DO ARTISTA PARA ATENDER A DEMANDA DE CONFECÇÃO DE 04 (QUATRO) ESTÁTUAS 

ARTÍSTICAS DE CONCRETO PARA SEREM COLOCADAS NA BIBLIOTECA CONTÊINER DA LAGOA MUNICI-

PAL VÔ PEDRO VIANA. 

Fiscal do Contrato ELIZETE RODRIGUES DO NASCIMENTO 

Suplente do Fiscal PAULO MARCOS DE MORAES COIMBRA 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 23 de outubro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

REPUBLICADA POR ERRO MATERIAL NA EDIÇÃO Nº 2624. 

LEIS 

 

 

LEI Nº 2.213 DE 31 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

“Ratifica a Doação da Lei nº 1.349 de 24 de abril de 2013 de Primavera do Leste e dá outras providências”. 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, APROVOU, E EU PREFEITO MUNICIPAL, SANCI-

ONO A SEGUINTE LEI: 

 

Art. 1º - O Executivo Municipal de Primavera do Leste ratifica a doação consignada na Lei Municipal de nº 1.349 de 24 de abril de 2013, dá por quitada todas 

as obrigações de cláusulas resolutivas, e autoriza que seja realizado, imediatamente, a escritura dos lotes nºs 10 e 11 (dez e onze) da quadra nº 39A/48A (trinta 

e nove A e quarenta e oito A) do loteamento Primavera II, com a metragem que hoje se encontram. 

 

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 31 de outubro de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 03 de novembro de 2023 • Edição Extraordinária 2634 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 

LICITAÇÕES 

 

 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 423/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 1723/2023, em favor de ALESSANDRO VILTO DE 
SOUZA - MEI, para Prestação de Serviços de Oficinas de Futsal, junto ao Projeto 
“Craques do Amanhã”, em atendimento à Secretaria Municipal de Esportes - SE-
MESP, conforme o Credenciamento nº 01/2021, nos termos do Art. 25, “caput” 
da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 2.800,00 (Dois mil e oitocentos reais). 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 03 de novembro de 2023. 
 

Luiz Antônio de Oliveira Freitas 
Secretário Municipal de Esportes - SEMESP 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 425/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 1724/2023, em favor de MAICON DOUGLAS CAR-
DOSO DE SOUSA, para realização de Apresentações de Shows Musicais na mo-
dalidade Sertanejo, no evento denominado “Pôr do Sol”, em atendimento à Se-
cretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme 
o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, 
no valor total de R$ 1.350,00 (Um mil, trezentos e cinquenta reais). 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 03 de novembro de 2023. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 426/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 1725/2023, em favor de GABRIEL MARTINEZ BAR-
BOSA - MEI, para Prestação de Serviços de Oficinas de Intervenção Urbana, em 
atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - 
SECULT, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “ca-
put” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 500,00 (Quinhentos reais). 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 03 de novembro de 2023. 

 
Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 
 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 427/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 1726/2023, em favor de JOSE CICERO DA SILVA - 
MEI, representando a dupla Zeca e Karol para Prestação de Serviços de Apre-
sentação Musical junto ao “PROJETO BAILINHO”, em atendimento à Secreta-
ria de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme o Credencia-
mento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor 
total de R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais). 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 03 de novembro de 2023. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 428/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 1727/2023, em favor de HELIO PEREIRA DA SILVA 
- MEI, representando a Banda Cobras do Forró, para Prestação de Serviços de 
Apresentação Musical junto ao “PROJETO BAILINHO”, em atendimento à Se-
cretaria de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme o Creden-
ciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor 
total de R$ 2.700,00 (Dois mil e setecentos reais). 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 03 de novembro de 2023. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 429/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 1728/2023, em favor de JULIA SARTORI DIAS - MEI, 
para realização de Apresentações de Shows Musicais em atendimento a Secreta-
ria Municipal Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme o Cre-
denciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no 
valor total de R$ 1.800,00 (Um mil e oitocentos reais). 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 03 de novembro de 2023. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 430/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 1729/2023, em favor de DENZEL ALLAN CASTRO 
NALINI DA FONSECA - MEI, para realização de Apresentações de Shows Mu-
sicais em atendimento a Secretaria Municipal Cultura, Turismo, Lazer e Juven-
tude - SECULT, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, 
“caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 1.350,00 (Um mil, trezentos e 
cinquenta reais). 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 03 de novembro de 2023. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

EXTRATO DO DESPACHO DE SANÇÃO 

 

CONCORRÊNCIA N° 012/2022 - PROCESSO Nº 1512/2022 

 

LICITANTE: CCM CONSTRUÇÃO E PAVIMENTAÇÃO EIRELI-

pessoa jurídica de direito privado, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 

Jurídica - CNPJ n° 28.131.940/0001-39. 

 

OBJETO DO CERTAME: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECI-

ALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE PAVIMENTAÇÃO E 

DRENAGEM NA RUA DO COMÉRCIO, FORNECENDO OS MATERI-

AIS, MÃO DE OBRA, EQUIPAMENTOS, MAQUINÁRIOS E TUDO 

QUE SE FIZER NECESSÁRIO PARA A PERFEITA EXECUÇÃO DOS 

SERVIÇOS, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITIVO, 

EDITAL E SEUS ANEXOS. 

 

DO ATO: Trata-se de sanção de SUSPENSÃO  E MULTA aplicada à li-

citante qualificada acima, face os fundamentos constantes no Despacho de 

Sanção, o qual encontra-se disponível para consulta dos interessados neste 

Setor de Licitações. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87, da Lei Federal nº 8.666/1993, e edital 

Concorrência 012/2022. 

 

Primavera do Leste, - MT, 03 de novembro de 2023. 

 

Adriano Conceição de Paula 

Superintendente da Licitação 


